A diaboli, quibus utitur adversus justos. Vide mulie-
 rem, et insidiati sunt tibi. An non tetum est igni-
 tum, ignem habens in ore, ut loquatur et exurat
 te, in manu, in toto corpore, in tota anima? Et sic-
 ut Deus ponit arcum in nube⁷⁸, quo compescat pro-
 cellam, nec fiat diluvium: ita ex contrario, mali-
 gnus utitur arcu, ut cessare faciat serenitatem ab
 anima, et pacem extinguat, bellum excitet, et tem-
 pestatem efficiat. Forte autem *pauperes et egeni*,
 sunt fratres *rectorum corde, pauperes spiritu*, quos
 quærunz profligare dæmones. Si quem videris scan-
 dalizatum et peccato obnoxium, attende quia is
 jugulatus est, et sanguis ejus fluit, et requirit Deus.
 Interiit enim vitalis facultas ejus: *requirit autem*
 illum Deus *a fratre et bestia*⁷⁹; a fidele scandali-
 zante videlicet, et ab alieno a fide, et *a manu spe-*
 culatoris⁸⁰.

Et hæc quidem fortasse curiose nimis dicta fue-
 rint. Psalmista vero illustrat quidquid jam dictum
 est, videlicet: *Considerat peccator justum*⁸¹. Tan-
 quam enim in tabula clare irascentem depingit, in-
 ducitque quasi in acie constitutum, et cædes mini-
 tantem ostendit, nudantem etiam gladium, jamjam-
 que sagittas arcu ejaculantem, et injustitiam ejus
 evidentem reddit. Scopus enim peccatori propositus,
 est non unum quempiam eorum qui injuria eum af-
 fecerint, vel ex parte offenderint, et speciosos præ-
 textus bello dederint, ulcisci: verum studet pro-
 sternere pauperem, id est hominem mansuetum, et
 sobrie sapientem, ac humilem corde: quem etiam
 Salvator pauperem dixit spiritu, et diguum asse-
 ruit regno cælorum. Quam igitur rationem habent
 peccatores adversum rectos corde et pauperes spi-
 ritu? Nullam omnino. Nullatenus enim læserunt il-
 los, vias suas ad justitiam dirigendo. Exacuit porro
 contra eos vana quædam omnino, nec probabilis
 invidia famosos hosce homines, ex diabolica pravi-
 tate in ipsis succensa.

V. 15. *Gladius eorum ingreditur in corda eorum,*
et arcus eorum conterantur.

Sicut justus pax in illum redit, ita gladius impij
 ingreditur in cor ejus, si observet sese, qui rectus
 est corde.

V. 16. *Melius est modicum justo præ divitiis*
peccatorum multis.

Habet hæc locutio ex litteræ ipsius sensu quod
 simplicioribus prodesse possit: habet tamen etiam
 aliquid secretius dictum in gratiam eorum qui pro-
 fundius intelligere Scripturam sciunt. Quod simpli-
 cius dicitur, illud est: *Necessaria vitæ quærunz tam*
justi quam injusti. At illi eatenus quærunz quo opus
habent, quatenus id justitia tulerit: et vel non
comparant sibi, vel sine injustitia acquirunt, colo-
rantes quod lucrantur justitiæ fulgore. Isti vero
toti incumbunt in lucrum, ut plurima possideant,

⁷⁸ Gen. ix, 13. ⁷⁹ ibid. 5. ⁸⁰ Ezech. xxxiii, 6. ⁸¹ Psal. xxxvi, 12.

non inquirentes num probe possessuri sint. Duobus igitur propositis, modico nempe emolumento cum justitia, et magno cum injustitia: *Melius est modicum justo præ divitiis peccatorum multis.* Videamus autem et quod inde remotius derivatum est. Præstat fidelem idiotam esse, nec valenter os aperire, quam discere sermone facundo et disciplinis in flagitiis et

Α γου λήμματος μετά δικαιοσύνης, καὶ τοῦ πολλοῦ μετά ἀδικίας· *Κρείσσον ὀλίγον τῷ δικαίῳ ὑπερπλοῦτον ἀμαρτωλῶν πολύν.* Ἴδωμεν δὲ καὶ τὸ ἀνακχωρηκός. Κρείσσον ἐστὶ πιστὸν ἰδιώτην εἶναι, οὐδὲ ἀνοίξει τὸ στόμα δυνάμενον, ἢ πλουτεῖν τῷ λόγῳ προφορικῶ καὶ τοῖς μαθήμασιν ἐν κακίᾳ ἢ ἀπιστίᾳ· infidelitate.

V. 17. *Quia brachia peccatorum confringentur: suffulciti vero justos Dominus.*

Si videas vim et facultatem impii contritam, adeo ut nequeat ipse manum porrigere ad actionem bonam, contrita enim est; videbis impletum illud, *Brachia peccatorum conterentur.* Porro qui conterit, diabolus est. Equidem omnis homo infirmus est, et quantum in se est succumbit, habetque opus suffulciente cadentes, aut restituente dejectos.

Στίχ. ιζ'. Ὅτι βραχίονες ἀμαρτωλῶν συντριβήσονται· ὑποστηρίζει δὲ τοὺς δικαίους ὁ Κύριος.

Ἐὰν ἴδῃς τὸν τόνον καὶ τὴν δύναμιν συντριμμένην τοῦ ἀσεβοῦς, ὥστε μὴ δύνασθαι αὐτὸν ἐκτείνειν τὴν χεῖρα ἐπὶ πράξιν ἀγαθὴν (συντριμμένη γὰρ ἐστὶν), ἔχει, ὅτι πεπλήρωται τὸ· *Βραχίονες ἀμαρτωλῶν συντριβήσονται.* Ὁ δὲ συντριβὼν, ὁ διάβολός ἐστι. Πᾶς μέντοι ἄνθρωπος ἀσθενής, καὶ τὸ ὅσον ἐφ' ἑαυτῷ καταπίπτει, καὶ δέεται τοῦ ὑποστηρίζοντος τοὺς καταπίπτοντας, καὶ ἀνορθοῦντος τοὺς κατεβράγμαμένους.

V. 21. *Feneratur peccator, et non solvet; at justus miseretur et dat.*

Sublimiori interpretatione: Quando docet Paulus, aut quisvis alius sacrorum institutorum, auditores fenerantur argentum probatum ore Pauli. Et justus quidem reddit usuras, et dicit: *Mnam dediisti mihi, ecce decem mnas feci*⁸⁵. *Quinque talenta dediisti, ecce habeo decem*⁸⁶. Peccator vero impendit omnia. Non licet fenerare sua, id est docere sicut hæretici: sed Dei argentum probatum, quemadmodum qui dicit: *Vel experimentum quaeritis in me loquentis Christi*⁸⁷? Restituenda vero est sors cum usura ex vita et moribus. Alioquin, melius est omnino non fenerari, præsertim quæ sunt de penu Dominico, quam ut pereant per nos regis opes.

Στίχ. κα'. Δανείζεται ὁ ἀμαρτωλὸς, καὶ οὐκ ἀποτίσσει· ὁ δὲ δίκαιος οἰκτελεῖ καὶ δίδωσιν.

Ἐπισημωτέρον δὲ Ὅταν διδάσκη Παῦλος, ἢ τις ἑτεροῦ τῶν ἱερῶν μυσταγωγῶν, οἱ ἀκροαταὶ δανείζονται τὸ δόκιμον ἀργύριον τῷ στόματι Παύλου. Καὶ ὁ μὲν δίκαιος ἀποδίδωσι τοὺς τόκους, καὶ λέγει· *Μνᾶν μοι ἔδωκας, ἰδοὺ δέκα μνᾶς ἐποίησα.* Πέντε τάλαντα ἔδωκας, ἰδοὺ ἔχω δέκα. Ὁ δὲ ἀμαρτωλὸς ἀναλίσκει πάντα. Οὐκ ἐξέσσει δανείζειν πᾶ ἑαυτοῦ, ἦτοι διδάσκειν ὡς οἱ αἰρετικοί· ἀλλὰ τὸ τοῦ Θεοῦ ἀργύριον τὸ δόκιμον, ὡς ὁ λέγων· *Ἡ δοκιμὴν ζητεῖτε τοῦ ἐν ἐμοὶ λαλοῦντος Χριστοῦ;* Ἀποδοτέον δὲ μετὰ τόκου ἐκ πολιτείας καὶ πράξεως τὸ κεφάλαιον. Εἰ δὲ μὴ, κρεῖττόν ἐστι τὴν ἀρχὴν μὴ δανείσασθαι, μάλιστα τὰ τοῦ ταμείου τοῦ Κυριακοῦ, ἢ ἀπολέσαι τὰ τοῦ βασιλέως χρήματα.